inciso I do artigo 60 do Código Tributário e a inclusão do parágrafo único ao referido 
artigo, com a seguinte redação:

“Art. 60 – ...

I – nas transmissões compreendidas no sistema financeiro da habitação:

a) cinco décimos por cento em relação à parcela financiada, até o limite da 
base de cálculo de 2.775,00 URTs (duas mil setecentas e setenta e cinco 
Unidades de Referência de Toledo);

b) dois por cento sobre o valor restante.

...

Parágrafo único - Na hipótese prevista no inciso I do  caput  deste artigo, o 
valor do imposto será determinado pela soma das parcelas estabelecidas em 
suas alíneas "a" e "b".”

[...]

alteração  da  redação  do  §  2º  do  artigo  36  e 
inclusão dos §§ 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º, com a redação apresentada.

Com tais modificações, elevar-se-á a base de cálculo para o ISS na 
construção civil em torno de 25%, incrementando a arrecadação anual em, 
aproximandamente, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

3ª Proposta: alteração da alínea “a” do inciso I do artigo 60, 
limitando a base de cálculo em R$ 150.000,00 para aplicação da alíquota de 0,5% 
(cinco décimos por cento) nas transmissões compreendidas no sistema financeiro 
da habitação e inclusão do Parágrafo único.

[...]

receita  para  o  exercício  de  2014  será  incrementada,  aproximadamente,  em  R$ 
100.000,00 (cem mil reais).

Diante  dessas  propostas,  estima-se  que  haverá  incremento  na 
arrecadação,  para  o  exercício  de  2014,  aproximadamente  em  R$  550.000,00 
(quinhentos e cinqüenta mil reais), e assim sucessivamente para os exercícios de 2015 
e  2016,  no  qual,  irá  compensar  a  renúncia  de  receita  tributária  proviniente  da 
concessão de isenção da Contribuição de Melhoria decorrente da realização de obras 
públicas na modalidade de “urbanização” e/ou “reurbanização”.

[...]

ISS, a ser calculado conforme previsto neste artigo e demais legislações aplicáveis.

...

Art. 60 – ...
I  –  nas  transmissões  compreendidas  no  sistema  financeiro  da 

habitação:
a) cinco décimos por cento em relação à parcela financiada, até o limite 

da base de cálculo de 2.775,00 URTs (duas mil setecentas e setenta e cinco Unidades 
de Referência de Toledo);

b) dois por cento sobre o valor restante.
...

Parágrafo  único  –  Na  hipótese  prevista  no  inciso  I  do  caput  deste 
artigo, o valor do imposto será determinado pela soma das parcelas estabelecidas em 
suas alíneas "a" e "b".